CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº     , de 2024

(Do Sr. AMOM MANDEL)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
integrar esforços entre os diferentes entes federados
—  União,  estado  do  Amazonas  e  municípios  do
referido Estado — e órgãos envolvidos no combate
ao desmatamento, às queimadas, à fumaça tóxica e à
estiagem  dos  rios  no  Amazonas  em  2024,  assim
como nas respostas às emergências climáticas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização de reunião
de audiência pública,  a ser realizada na Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, para integrar esforços entre os diferentes entes federados — União, estado do
Amazonas  e  municípios  do  referido  Estado  —  e  órgãos  envolvidos  no  combate  ao
desmatamento, às queimadas, à fumaça tóxica e à estiagem dos rios no Amazonas em 2024,
assim  como  nas  respostas  às  emergências  climáticas,  incluindo  Ministério  do  Meio
Ambiente,  IBAMA, Polícia  Federal,  ICMBio,  Secretarias  Estadual  e  Municipal  de  Meio
Ambiente,  Corpo de Bombeiros e Exército  Brasileiro.  O objetivo é estabelecer  um plano
coordenado de preparação e respostas a esses problemas ambientais críticos e iminentes no
estado do Amazonas em 2024, levando em consideração as recentes e intensas chuvas no Rio
Grande do Sul e suas possíveis implicações climáticas para a região Norte.

Para tanto, solicito que, sem prejuízo de outros nomes, sejam convidados:

1. Ministra do Meio Ambiente;
2. Presidente do IBAMA;
3. Secretário Estadual de Meio Ambiente do Amazonas;
4. Secretário Municipal de Meio Ambiente do Município de Manaus;
5. Comandante do Comando Militar da Amazônia;
6. Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas.

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF |
dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

43
67

95
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243679562000

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
16

:5
2:

17
.3

53
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

JUSTIFICAÇÃO

Reconhecendo  a  complexidade  e  a  interdisciplinaridade  das  questões  envolvendo  o
desmatamento, as queimadas, a fumaça tóxica e a estiagem histórica que assolaram o estado
do Amazonas no ano de 2023, assim como as emergências climáticas, estende-se o convite
para participação, embora não listados como convocados principais, a todos os outros atores
relevantes  envolvidos  diretamente  com  as  questões  ambientais,  gestão  de  desastres  e
desenvolvimento sustentável, bem como às instituições que realizam o controle externo dos
atos  do poder público  e as  que possuem legitimidade para promover  a  tutela  judicial  de
direitos  difusos  ou coletivos.  Isso inclui,  mas não se limita  a,  representantes  do governo
federal,  outros  órgãos  estaduais  e  municipais,  líderes  de  comunidades  locais  e  grupos
indígenas,  acadêmicos,  ONGs  ambientais,  representantes  do  setor  privado  e  ministérios
públicos e defensorias públicas.

Governo Federal

Ministério da Defesa

Ministério da Justiça e Segurança Pública

Ministério de Portos e Aeroportos

Ministério dos Transportes

Ministério  do  Desenvolvimento  e  Assistência  Social,  Família  e  Combate  à
Fome

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

Ministério dos Povos Indígenas

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio)

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia (INPA)

Serviço Geológico do Brasil (CPRM)

Entidades Estaduais e Municipais

Governo do Amazonas

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas (ALEAM)

Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas (IPAAM

Câmaras Municipais dos municípios do Amazonas
   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF |

dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

43
67

95
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243679562000

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
16

:5
2:

17
.3

53
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

Prefeitos dos municípios do Amazonas

Representantes das Defesas Civis Estadual e Municipais

Órgãos de Controle e de Justiça

Membro do Ministério Público do Estado do Amazonas (MPE/AM)

Membro do Ministério Público Federal no Amazonas (Procuradoria da

República no Amazonas – PR/AM-MPF)

Membro da Defensoria Pública do Estado do Amazonas (DPE/AM)

Membro da Defensoria Pública da União no Amazonas (DPU)

Forças Armadas e Segurança

Superintendência Regional da Polícia Federal no Amazonas

Setor Acadêmico e de Pesquisa

Pesquisadores da Universidade Federal do Amazonas e Universidade Estadual
do Amazonas

Representantes de ONGs Ambientais Atuantes na Amazônia

Comunidades Locais e Grupos Indígenas

Líderes de Comunidades Ribeirinhas

Representantes de Organizações Indígenas

Setor Privado

Representantes  de  Empresas  de  Infraestrutura  e  Energia  com  Operações  na
Região

A participação  desses  diversos  atores  é  crucial  para  assegurar  um entendimento

abrangente dos desafios e para a formação de um plano de ação eficaz que engaje todos os

níveis  de  governo  e  a  sociedade  civil  na  preparação  e  resposta  à  estiagem que  impacta

profundamente a região. Espera-se que esta iniciativa conjunta contribua para a promoção de

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF |
dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

43
67

95
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243679562000

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
16

:5
2:

17
.3

53
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

estratégias  integradas  e  inovações  práticas  que  possam  mitigar  os  riscos  associados  às

mudanças climáticas e ao desmatamento.

Portanto,  embora a  presença dos seis  convidados principais  seja  essencial  para a

condução  das  discussões  técnicas,  a  contribuição  de  outros  participantes  será  igualmente

valorizada para enriquecer o debate e ampliar o alcance das soluções propostas.

Esta abordagem inclusiva e colaborativa é fundamental para o sucesso das políticas

de meio ambiente e de gestão de emergências  climáticas,  alinhando-se com o espírito de

cooperação  necessário  para  enfrentar  desafios  de  grande  escala  que  afetam  o  estado  do

Amazonas e a região Norte como um todo.

A  seca  no  estado  do  Amazonas  é  uma  preocupação  crescente,  agravada  pelas

mudanças climáticas globais e seus impactos locais, especialmente considerando o aumento

nas taxas de desmatamento registrado pelo Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE).

A  seca  esperada  para  2024  pode  trazer  consequências  devastadoras  para  o

abastecimento de água,  biodiversidade,  transporte  fluvial  e  a  vida das  comunidades

ribeirinhas e indígenas, tal como ocorreu no Rio Grande do Sul em 2023, onde a falta de

preparo  e  resposta  rápida  resultou  em  graves  prejuízos  ambientais,  sociais  e

econômicos.

O profundo impacto das mudanças climáticas que exacerbaram a seca de 2023 no

Amazonas, causou a maior queda nos níveis dos rios já registrada na história da região. Este

fenômeno  trouxe  não  apenas  uma  catástrofe  ambiental,  mas  também  um  infortúnio

humanitário, marcado por um sofrimento silencioso que assola a população local.

Os amazonenses, já afligidos pelo isolamento geográfico e desafios
econômicos,  encontram-se  respirando ar  carregado  de  fumaça,
uma dolorosa lembrança diária das queimadas que devastaram
suas florestas. A sensação de abandono cresce à medida que os
gritos  de  socorro  parecem dissipar-se,  ignorados  pelo  resto  do
país.

Este esquecimento  não só perpetua  o ciclo  de desastres,  mas também ressalta  o

descaso com que os desafios enfrentados pelos amazonenses são tratados - uma realidade

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF |
dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

43
67

95
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243679562000

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
16

:5
2:

17
.3

53
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

cruel que clama por atenção urgente e por ações coordenadas para que a região e seu povo

possam encontrar um caminho sustentável e digno em meio à crise climática.

Em publicações  recentes,  artigos  indicam  que  o  Amazonas  está  particularmente

vulnerável aos efeitos da seca. Os alertas apontam desafios significativos enfrentados pelo

estado  em  relação  à  estiagem,  evidenciados  pela  seca  histórica  de  2023,  que  revelou  a

insuficiência  do  auxílio  prestado  e  a  necessidade  urgente  de  melhorias  nas  políticas  de

prevenção e mitigação de desastres. Os níveis dos rios na Bacia Amazônica têm registrado

índices de queda desde abril de 2024, com previsões de uma nova seca histórica no segundo

semestre do ano, potencialmente tão severa quanto a de 2023, conforme alertas do Serviço

Geológico do Brasil (GSB) e da Agência Brasileira de Inteligência (Abin).

A situação é ainda mais desafiadora devido às áreas de difícil acesso no estado, o

que dificulta a implementação de medidas emergenciais. A falta de infraestrutura adequada e

a necessidade de coordenação entre os diversos entes federativos e órgãos de combate ao

desmatamento e emergência climática evidenciam a necessidade de uma audiência pública e,

como possível  desdobramento,  visitas  técnicas  in  loco,  antes  da  seca,  a  fim de avaliar  a

situação real e propor soluções eficazes.

Em resposta  à crise iminente,  o governo federal  anunciou a  inclusão do eixo de

prevenção a desastres naturais no Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), visando

impulsionar o desenvolvimento e a infraestrutura do país. No entanto, até o momento, apenas

Manaus e São Paulo de Olivença foram contempladas com repasses federais, o que levanta

questões sobre a abrangência e efetividade das medidas adotadas.

A fiscalização das políticas de prevenção a desastres naturais é crucial para garantir

a eficiência das ações governamentais e sociais destinadas a mitigar os impactos da seca.

Monitorar e avaliar continuamente essas políticas assegura que os recursos públicos sejam

utilizados  de  forma  adequada  e  que  as  medidas  implementadas  realmente  atendam  às

necessidades das comunidades vulneráveis. Em um contexto de mudanças climáticas cada

vez mais intensas, essa vigilância é essencial para reduzir riscos, salvar vidas e minimizar

danos econômicos e ambientais.

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF |
dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

43
67

95
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243679562000

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
16

:5
2:

17
.3

53
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

A realização de uma Audiência Pública para debater estratégias de enfrentamento e

prevenção ao desmatamento e emergências climáticas no estado do Amazonas é de suma

importância, especialmente no contexto das secas severas previstas para 2024. A necessidade

deste debate se baseia no reconhecimento dos padrões climáticos extremos que afetam não só

o Amazonas, mas também outras regiões do país, como evidenciado pelas intensas chuvas no

Rio Grande do Sul e suas relações inter-regionais.

Em 2023, o Amazonas enfrentou uma das piores secas de sua história, evidenciando

a vulnerabilidade extrema da região às variações  climáticas.  Estudos indicam que,  com a

progressão das mudanças  climáticas,  eventos  extremos como secas e inundações  estão se

tornando mais frequentes e intensos. De acordo com a Organização Meteorológica Mundial,

nos últimos 50 anos, desastres naturais relacionados ao clima representaram 45% de todas as

mortes registradas e 74% das perdas econômicas globais. Este cenário reflete a necessidade

urgente de desenvolver estratégias integradas e proativas de gestão de riscos e desastres.

O ano de 2023 não apenas ressaltou a frequência crescente de desastres naturais, mas

também expôs a insuficiência das estruturas de resposta existentes. Mais de 500 municípios

foram severamente afetados pela seca, com impactos diretos sobre mais de um milhão de

pessoas, destacando-se a falha crítica em sistemas de monitoramento e alerta, essenciais para

a prevenção efetiva de catástrofes.

Além disso, a integração de políticas ambientais e urbanas é fundamental, visto que

desastres frequentemente decorrem de políticas inadequadas de uso do solo e gestão urbana.

A lei federal estabelece que a União, os estados, o Distrito Federal e os municípios devem

proteger o meio ambiente e fomentar a ocupação adequada do solo, evitando áreas de risco e

preservando  áreas  de  preservação  permanente  (APPs),  que  são  vitais  para  prevenir

deslizamentos e enchentes.

A  interação  entre  desmatamento  e  alterações  climáticas  complica  ainda  mais  o

cenário,  pois  a  degradação  ambiental  exacerbada  pelo  desmatamento  no  Amazonas afeta

diretamente o regime de chuvas e a hidrologia da região, contribuindo para períodos de seca

mais  intensos e prolongados.  Este ciclo de feedback negativo entre  desmatamento  e seca

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF |
dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

43
67

95
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243679562000

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
16

:5
2:

17
.3

53
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

implica a necessidade de uma abordagem coordenada e multissetorial que envolva entidades

ambientais, civis e militares, bem como a academia e a sociedade civil.

Portanto,  a  Audiência  Pública  proposta  buscará  não  apenas  debater  e  formular

estratégias eficazes de prevenção e resposta a desastres, mas também estabelecer um plano de

ação que integre todas as esferas de governo e stakeholders relevantes.  Dessa forma, será

possível  desenvolver  uma resposta  mais  coordenada  e  efetiva,  reduzindo  os  impactos  de

futuras emergências climáticas e promovendo o desenvolvimento sustentável da região.  A

colaboração entre os entes federativos, união, estados e municípios, além de órgãos como

IBAMA, ICMBio, Corpo de Bombeiros,  e Exército  é essencial  para uma gestão eficaz e

proativa  de  riscos  e  desastres  naturais,  garantindo  assim  a  segurança,  o  bem-estar  e  o

desenvolvimento socioeconômico das comunidades atingidas.

Sala da Comissão,     de                de  2024.

Deputado AMOM MANDEL
Cidadania/AM

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasília/DF |
dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

43
67

95
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243679562000

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
16

:5
2:

17
.3

53
 -

CM
AD

S

	Órgãos de Controle e de Justiça